[image: image1.png]5.1

Администрация

Бокситогорского муниципального района Ленинградской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	   26 февраля 2018 года
	№
	235

г. Бокситогорск

О предупреждении чрезвычайных ситуаций на территории
Бокситогорского  муниципального района Ленинградской области
при прохождении паводка 2018 года

В целях обеспечения безаварийного прохождения паводка 2018 года и предупреждения чрезвычайных ситуаций на водных объектах, расположенных на территории Бокситогорского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Возложить обязанность по осуществлению мероприятий по обеспечению безаварийного прохождения весеннего паводка на реках и озерах Бокситогорского муниципального района на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Бокситогорского муниципального района.
2. Оперативному штабу по ликвидации чрезвычайных ситуаций Бокситогорского муниципального района организовать взаимодействие, оперативное управление силами и средствами по ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций в период паводка.

3. Утвердить план мероприятий по предотвращению возникновения чрезвычайных ситуаций в случае возможного угрожающего паводка согласно приложению.
4. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Бокситогорского муниципального района  во взаимодействии с администрациями городских и сельских поселений Бокситогорского муниципального района определить опасные места, где возможен критический подъем уровня воды в водоемах во время паводка, с оповещением населения через средства массовой информации, а также единую дежурно-диспетчерскую службу администрации.
 5. Контроль за выполнением  распоряжения возложить на первого заместителя главы администрации Андрюхину Е.В.

Глава администрации

                                                                                С.Ф. Мухин

________________________________________________________________________________

Разослано: Андрюхиной Е.В., ОГОЧС, адм. поселений -8, предприятиям (согласно плану),  в дело

      УТВЕРЖДЕН
                                                                                         постановлением администрации

Бокситогорского муниципального района

                                                 26.02.2018 № 235

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по предотвращению возникновения чрезвычайных ситуаций

в случае возможного критического паводка 2018 года

	№№

п\п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	1
	Руководителям предприятий, независимо от форм собственности, разработать планы мероприятий на период подготовки и обеспечения пропуска паводка
	01.03.2018
	Руководители предприятий

	2
	Провести целевое обследование гидротехнических сооружений, мостов, дамб, шламоотвалов
	 01.03.2018
	 БДРСУ, ЛПДРСУ, АО "БГ", ООО «БазэлЦемент-Пикалево»

	3
	Организовать постоянный контроль за состоянием гидротехнических сооружений
	Постоянно на период паводка
	БДРСУ, ЛПДРСУ, АО "БГ", ООО «БазелЦемент-Пикалево»

	4
	Организовать контроль за уровнем подъема воды в реках, озерах и шламоотвалах и обеспечить ежедневный доклад в ЕДДС Бокситогорского муниципального района по состоянию на 16.00 часов
	Постоянно на период паводка
	АО "БГ", ООО «БазэлЦемент-Пикалево», администрации поселений

	5
	Создать необходимый запас строительных материалов, ГСМ для восстановления возможного размыва автодорог, дамб, линий электропередач, подготовить необходимое количество техники и аварийных бригад
	01.03.2018
	БДРСУ, ЛПДРСУ, АО "БГ", ООО «БазэлЦемент-Пикалево», предприятия энергоснабжающего комплекса

	6
	Определить возможные зоны подтопления населенных пунктов, подвалов в жилых домах, разработать порядок временного отселения людей и материальных ценностей (при необходимости)
	01.03.2018
	Отдел по делам ГО и ЧС, администрации поселений

	7
	Принять меры по предотвращению загрязнения водных источников, от смыва паводковыми водами горюче-смазочных материалов, промышленного сырья, удобрений, реагентов и других веществ
	До начала и в период паводка
	Руководители с/х предприятий, фермерских хозяйств, предприятий ЖКХ

2

	8
	Организовать постоянный контроль за состоянием водоисточников на предмет  загрязнения их паводковыми водами
	На период паводка
	ГУП ЛО «Водоканал г.Пикалево», МУП «Водоканал», администрации поселений, ТО У ФС по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ЛО в Бокситогорском  районе

	9
	Организовать непрерывный мониторинг, анализ складывающейся паводковой обстановки,  взаимодействие привлекаемых сил и средств.

	На период паводка
	Отдел по делам ГО и ЧС, ЕДДС

	10
	Обеспечить постоянную готовность АСФ Бокситогорского муниципального района к действиям на случай возникновения чрезвычайных ситуаций

	На период паводка
	Отдел по делам ГО и ЧС, ЕДДС